
 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
5.2. Atto integrativo della Convenzione Sapienza – Università di Bologna 
“Alma Mater Studiorum” – Università di Napoli “Federico II” per la 
promozione della ricerca e dell'innovazione tecnologica presso il Tata 
Innovation Center di New York: proposta di modifica e sottoscrizione 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 410/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la Convenzione tra Sapienza, Università di Bologna “Alma Mater 
Studiorum” e Università di Napoli “Federico II” per la promozione della 
ricerca e dell’innovazione tecnologica presso il Tata Innovation Center 
di New York, perfezionata il 28 marzo 2019; 

• Considerata la bozza di Atto integrativo della citata convenzione, 
trasmessa da Sapienza e assentita dagli organi di governo delle 
Università di Napoli “Federico II” e Bologna “Alma Mater Studiorum”;  

• Vista la propria delibera n. 200 del 24.06.2021 che ha autorizzato la 
sottoscrizione da parte della Magnifica Rettrice dell’Atto integrativo in un 
testo lievemente modificato per meglio definire le modalità di gestione 
delle risorse, distinguendo tra le attività gestionali, poste a carico della 
Sapienza, quale referente per ciò che attiene la locazione degli spazi e la 
tenuta del fondo comune, e quelle che residuano nella competenza del 
Centro Interuniversitario di Formazione Internazionale H2CU, da porre in 
essere su diretta indicazione del Comitato stesso e destinate alle 
necessità pratiche e al funzionamento della sede; 

• Considerate le successive valutazioni formulate dal Comitato paritetico 
in merito a tali modifiche, ritenute come rientranti nelle dinamiche fra 
Sapienza, capofila per la gestione della locazione, e l'H2CU, quale 
struttura con compiti attuativi per gli aspetti di concreta operatività; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di autorizzare la sottoscrizione da parte della Magnifica Rettrice dell’Atto 
integrativo della Convenzione tra Sapienza, Università di Bologna “Alma 
Mater Studiorum” e Università di Napoli “Federico II” per la promozione 
della ricerca e dell’innovazione tecnologica presso il Tata Innovation 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

Center di New York, nel testo riportato nella tabella di raffronto allegata 
quale parte integrante alla presente relazione, sub A, autorizzando le 
eventuali modifiche o integrazioni che si rendano necessarie e non alterino 
in maniera sostanziale il contenuto dell’atto. 

L’eventuale definizione di dettaglio dei rapporti tra Sapienza e il Centro 
Interuniversitario di Formazione Internazionale H2CU, ove necessario per 
chiarire meglio le competenze e i limiti di ciascuna parte e per la concreta 
realizzazione delle direttive del Comitato paritetico, potrà avvenire con 
separato documento. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


